МБОУ «Нижнеингашская средняя школа №2»

П Р И К А З

03 августа 2016 г. О
«Об обеспечении пожарной
безопасности в учреждении»

В целях улучшения работы по обеспечению пожарной безопасности в 2016-2017 учебном
году приказываю:
1. Назначить ответственным за пожарную безопасность Фризоргер Э.Г. -зам.директора по
АХР.
2. Ответственному за пожарную безопасность Фризоргер Э.Г. провести следующие
мероприятия:
2.1. Вывесить в канцелярии, учительской, мастерских, кабинетах физики, химии, спортивном и
актовом залах, тире таблички с номерами телефонов 01, 21-4-77 вызова пожарной охраны и
памятку «Порядок действия при пожаре» (приложение №1).
2.2. Проверить состояние подвального помещения, не допускать складирование в подвале и
мастерских никаких горючих веществ.
2.3. Содержать:
2.3.1. Постоянно свободными основные и запасные выходы из помещения, все эвакуационные
пути. Ключи от запасных выходов хранить в специальном шкафу, а так же обеспечить ключами
технический персонал (гардеробщика, сторожа, слесаря) -  1 этажа.
2.3.2. Двери эвакуационных путей закрытыми на свободно закрывающуюся защёлку.
2.4. Не допускать сжигание мусора на территории учреждения, эвакуационные пути летом
очищать от сухой травы и мусора, зимой -  от снега.
2.5. Проверить чердачные помещения и закрыть люки на крышу замками, иметь на дверях люков
указатели о месте хранения ключей.
2.6. Привести в соответствие, согласно инструкции, схемы эвакуации детей и взрослых в случае
возникновения пожара на каждом этаже (по одной у каждого выхода):
- утверждение схемы эвакуации директором;
-пути следования произвести зеленым цветом;
-в конце схемы подпись ответственного лица за пожарную безопасность.
2.7. Обновить светящиеся надписи зеленого цвета с надписью «Выход» на путях эвакуации в
случае возникновения пожара.
2.8. Обеспечить первичными средствами пожаротушения следующие помещения, кабинеты:
химии, физики, стоматологический, технологии, информатики;
мастерские: столярные и слесарные, столовой, спортзала школы.
2.9. Обеспечить надлежащее содержание подъездных путей к зданию учреждения.
2.10. Иметь запас 3 электрических фонарей на случай отключения электроэнергии (сторож,
вахтер).
3. В случае отсутствия в учреждении директора школы и ответственного за пожарную
безопасность в момент возникновения пожара возложить ответственность за организацию
эвакуации учащихся и персонала школы на ответственного дежурного администратора
(приложение №2).
4. Ответственность за соблюдение пожарной безопасности во время проведения массовых
мероприятий, утренников, вечеров, дискотек возложить на ответственного за проведение
мероприятия. Вменить в обязанности ответственному обязательную проверку путей эвакуации
учащихся до проведения мероприятия.
5. Назначить ответственными за эвакуацию в случае пожара следующих работников школы:
- на 3 этаж зам. директора по ВР - Бондарь Т.В.
- на 2 этаж зам. директора по УР - Герасименко О.Е.

- на 1 этаж методиста -  Ерёмич С.В.
- на цокольный этаж зам. директора по АХР - Фризоргер Э.Г.
6. Возложить ответственность за эвакуацию учащихся из здания школы в случае
возникновения пожара на учителя, ведущего урок, воспитателя ГПД или руководителей
кружков, факультативов, спортивных секций.
7. Ответственному за пожарную безопасность совместно с преподавателем ОБЖ провести
внеплановую эвакуацию из здания школы на случай возникновения пожара.
8. Ответственному за пожарную безопасность провести в течение года три занятия с лицами,
ответственными за эвакуацию детей на этажах.
9. Преподавателю ОБЖ уделить особое внимание вопросам поведения учащихся в случае
возникновения пожара.
10. Классным руководителям всех классов внести в план воспитательной работы беседы с
учащимися о противопожарной безопасности.
11. Дав раза в течение года (сентябрь, декабрь) на совещании при директоре рассмотреть
вопросы состояния пожарной безопасности в учреждении.

Директор школы

1 & C U fa /U  Т .Ь .

JI.M. Играёва